
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 21-06-19  Numero  82 

Oggetto: PROGETTO DI POTENZIAMENTO HUB TURISTICO - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO CHE:

il REG. (UE) n. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre-

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale

(FEASR) disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni forma di cooperazione tra almeno

due soggetti;

il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo-

locale non CLLD e che con tale strumento il documento di programmazione intende favorire

l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso

obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;

affinché tale strategia possa sviluppare la propria efficacia, è necessario poter far leva su una-

determinata massa critica e concentrare la propria azione intorno a scelte prioritarie per il territorio sul

quale si intende operare;

a tal fine la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre a piccoli gruppi-

di beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul

miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno

ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati;

il GAL (Gruppo di Azione Locale) “Fermano Leader”, avente sede legale in Via Don Nicola Arpili n.-

17 a Monte Giberto (FM), è il soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo

Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del dirigente Servizio Ambiente

Agricoltura n. 77 del 14 novembre 2016, nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal

GAL stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di

seguito PSR), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)1157 del 14/02/2017;

la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 534 del-

29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”;

CONSIDERATO:

che il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con deliberazione n. 116 del-

24.05.2018 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione

degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le strategie di

sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”;

che il GAL “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei-

Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL), con scadenza il 30.06.2023;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 14.03.2018 con la quale si è

provveduto, tra l’altro, ad approvare lo schema di Protocollo di intesa fra i Comuni di Smerillo,

Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo, Montefortino, Montefalcone Appennino e

Montelparo, per la realizzazione in forma aggregata di un P.I.L., individuando quale Capofila il Comune

di Smerillo;

VISTO l’accordo di cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL

FERMANO” tra i Comuni di Smerillo, Amandola, Santa Vittoria in Matenano, Monte Rinaldo,

Montefortino, Montefalcone Appennino e Montelparo;

DATO ATTO che obbiettivo del Programma integrato Locale è quello della valorizzazione del

patrimonio culturale e paesaggistico con interventi volti al potenziamento delle infrastrutture turistiche e

alla connessione dei territori al fine di promuovere itinerari di rete e favorire il turismo esperienziale,

educativo ed ambientale e alla realizzazione di spazi multifunzionali per lo svolgimento di eventi, attività

culturali, educative;

DATO ATTO che, all’interno del “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO”, il Comune di

Amandola intende realizzare un progetto di potenziamento dell’Ufficio Turistico quale Hub centrale del

sistema turistico di rete connesso alla valorizzazione degli itinerari di rete del Progetto Integrato Locale

“PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO”, attraverso la localizzazione di due Totem Informativi in

punti strategici della città e l’acquisto di video - guide per la gestione di eventi culturali;

VISTO il Progetto definitivo redatto dall’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi, relativo all’intervento di

“Potenziamento Hub Turistico” composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnico – Illustrativa

2) Ubicazione Totem

3) Descrizione Totem Percorsi Integrati;

4) Quadro Economico

VISTO il Quadro Economico del progetto definitivo relativo all’intervento di “Potenziamento Hub

Turistico” come di seguito riportato:

LAVORI A CORPO

Istallazione  N. 2 Totem Lineari € 1,000.00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI
A CORPO

€ 200.00

TOTALE LAVORI A MISURA
SOGGETTI A RIBASSO

800.00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI AMANDOLA



IVA SU LAVORI  A CORPO 22% 220

N. 2 Totem Lineari 22% € 8,300.00 € 10,126.00

 Video - Guide 22% € 4,980.00 € 6,075.60

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

TOTALELAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 17,421.60

DATO ATTO che l’importo pari a € 12.114,60 può essere finanziato mediante contributo
derivante dalla partecipazione al bando GAL “Fermano Leader” n riferimento al Piano di
Sviluppo Locale 2014-2020, Misura 19.2 “Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale”,
sottomisura 19.2.7.5.A – “Investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture Ricettive,
Informazioni Turistiche e Infrastrutture Turistiche su Piccola scala” all’interno del Progetto
Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” e per € 5.307,00 con fondi propri del
corrente bilancio comunale;

RITENUTO che il progetto definitivo, come descritto, possa essere approvato in quanto conforme a
quanto previsto dall’articolo 23, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

VISTE le risorse disponibili all’interno del Bilancio Comunale;

CONSIDERATA la necessità di nominare l’ing. Andrea Spinaci dell’area Tecnico Manutentiva,
Responsabile Unico del Procedimento, dell’opera in oggetto, in quanto abilitato tale funzione;

VISTO Il T. U. sugli enti locali n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

PROPONE

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI APPROVARE il Progetto definitivo redatto dall’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi,2.
relativo all’intervento di “Potenziamento Hub Turistico” composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnico – Illustrativa

2) Ubicazione Totem

3) Descrizione Totem Percorsi Integrati;

4) Quadro Economico

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto definitivo relativo all’intervento di3.
“Potenziamento Hub Turistico” come di seguito riportato:

LAVORI A CORPO

Istallazione  N. 2 Totem Lineari € 1,000.00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI
A CORPO

€ 200.00

TOTALE LAVORI A MISURA
SOGGETTI A RIBASSO

800.00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A CORPO 22% 220

N. 2 Totem Lineari 22% € 8,300.00 € 10,126.00

 Video - Guide 22% € 4,980.00 € 6,075.60

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

TOTALELAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 17,421.60

DI DARE ATTO che l’importo pari a € 12.114,60 sarà finanziato mediante contributo4.
derivante dalla partecipazione al bando GAL “Fermano Leader” n riferimento al Piano di
Sviluppo Locale 2014-2020, Misura 19.2 “Attuazione della Strategia di Sviluppo
Locale”, sottomisura 19.2.7.5.A – “Investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture
Ricettive, Informazioni Turistiche e Infrastrutture Turistiche su Piccola scala” all’interno
del Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” e per € 5.307,00 con
fondi propri del corrente bilancio comunale;

DI NOMINARE quale R.U.P. dell’opera, l’Ing. Andrea Spinaci, dipendente comunale in5.
possesso di adeguate professionalità;

DI DEMANDARE ai competenti servizi tecnici e finanziari, il compimento degli atti di gestione6.
conseguenti alla presente deliberazione.

DI DARE ATTO che in caso di finanziamento si provvederà successivamente con apposito7.
provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa per la eventuale quota a carico di questo
Ente.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°8.
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI AMANDOLA



Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

DI APPROVARE il Progetto definitivo redatto dall’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi,1.
relativo all’intervento di “Potenziamento Hub Turistico” composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnico – Illustrativa

2) Ubicazione Totem

3) Descrizione Totem Percorsi Integrati;

4) Quadro Economico

DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto definitivo relativo all’intervento di2.
“Potenziamento Hub Turistico” come di seguito riportato:

LAVORI A CORPO

Istallazione  N. 2 Totem Lineari € 1,000.00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI
A CORPO

€ 200.00

TOTALE LAVORI A MISURA
SOGGETTI A RIBASSO

800.00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A CORPO 22% 220

N. 2 Totem Lineari 22% € 8,300.00 € 10,126.00

 Video - Guide 22% € 4,980.00 € 6,075.60

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

TOTALELAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 17,421.60

DI DARE ATTO che l’importo pari a € 12.114,60 sarà finanziato mediante contributo3.
derivante dalla partecipazione al bando GAL “Fermano Leader” n riferimento al Piano di
Sviluppo Locale 2014-2020, Misura 19.2 “Attuazione della Strategia di Sviluppo
Locale”, sottomisura 19.2.7.5.A – “Investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture
Ricettive, Informazioni Turistiche e Infrastrutture Turistiche su Piccola scala” all’interno
del Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” e per € 5.307,00 con
fondi propri del corrente bilancio comunale;

DI NOMINARE quale R.U.P. dell’opera, l’Ing. Andrea Spinaci, dipendente comunale in4.
possesso di adeguate professionalità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI AMANDOLA



DI DEMANDARE ai competenti servizi tecnici e finanziari, il compimento degli atti di gestione5.
conseguenti alla presente deliberazione.

DI DARE ATTO che in caso di finanziamento si provvederà successivamente con apposito6.
provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa per la eventuale quota a carico di questo
Ente.

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente atto;

DI APPROVARE il Progetto definitivo redatto dall’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi,2.
relativo all’intervento di “Potenziamento Hub Turistico” composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnico – Illustrativa

2) Ubicazione Totem

3) Descrizione Totem Percorsi Integrati;

4) Quadro Economico

DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto definitivo relativo all’intervento di3.
“Potenziamento Hub Turistico” come di seguito riportato:

LAVORI A CORPO

Istallazione  N. 2 Totem Lineari € 1,000.00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI
A CORPO

€ 200.00

TOTALE LAVORI A MISURA
SOGGETTI A RIBASSO

800.00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A CORPO 22% 220

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI AMANDOLA



N. 2 Totem Lineari 22% € 8,300.00 € 10,126.00

 Video - Guide 22% € 4,980.00 € 6,075.60

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

TOTALELAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 17,421.60

DI DARE ATTO che l’importo pari a € 12.114,60 sarà finanziato mediante contributo4.
derivante dalla partecipazione al bando GAL “Fermano Leader” n riferimento al Piano di
Sviluppo Locale 2014-2020, Misura 19.2 “Attuazione della Strategia di Sviluppo
Locale”, sottomisura 19.2.7.5.A – “Investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture
Ricettive, Informazioni Turistiche e Infrastrutture Turistiche su Piccola scala” all’interno
del Progetto Integrato Locale “PIL NR 5: TERRE ALTE DEL FERMANO” e per € 5.307,00 con
fondi propri del corrente bilancio comunale;

DI NOMINARE quale R.U.P. dell’opera, l’Ing. Andrea Spinaci, dipendente comunale in5.
possesso di adeguate professionalità;

DI DEMANDARE ai competenti servizi tecnici e finanziari, il compimento degli atti di gestione6.
conseguenti alla presente deliberazione.

DI DARE ATTO che in caso di finanziamento si provvederà successivamente con apposito7.
provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa per la eventuale quota a carico di questo
Ente.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   21-06-19

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 21-06-19

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 02-07-20  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 02-07-20
ILSEGRETARIO COMUNALE
                GIORGIO

MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 21-06-2019

Amandola, lì 02-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 21-06-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI AMANDOLA


